Papiniani  
sta.  
Quādo di  
sputā-  
dum.  
Hircos.

Colo-  
rita.

colorare verba cognitis legitimis arcanis eis referatis, sciūt uti legū inductionibus cōgruēter, qđ est potissimū, ut l. non solū. §. qui pilū. ff. de excu. tut. ibi rectē adaptās omnibus similibus. & iste inducēdi modus imitatione amarū potissimē habet, & disputationis vsu coalescit. Audi Leonardū in præal. opusculo de utilitate disputationis, dū dicit. Nā qđ est, per deos immortales, qđ ad res subtiles cognoscēdas atq; discutiēdas plus valere possit quā disputatio? ubi rē in medio positā velut oculi plures videntq; speculētur, ut in ea nihil sit quod subterfugere nihil quod latere, nihil qđ valeat omnīū frustrari intuitū? Quid est quod animū fessum atq; labefactatū ex nimia lōgitudine orij assiduitate lectionis plerūq; fastidiēte magis reperiet atq; redintegret quā sermones in corona cōtūq; agitati? Vel gloria si alios superaueris, vel pudore si superatus fueris, ad legendū atq; perdiscēdum vehemēter incēderis. Quid est quod ingeniū magis acuat, quod illud callidius versutiūsq; reddat quā disputatio? cū ibi necesse sit ut momēto tēporis ad rē se applicet, vique verborū se reflectat, colligat, cōcludat, ut faciliter intelligi possit hac exercitatione exercitatū, ad cetera discernēda fieri velociorē. paulō infra subdit. Itaq; ego qui vestræ utilitatis sum avidus, quiq; vos quāmaximē florētes in studiis vestris videre cupiā, nō iniuria vobis irascor, siquidē hūc disputādi vsū ex quo tot emanant utilitates negligitis. Etenim absurdū est, intra parietes atq; in solitudine secū loqui, multaq; agitare si in oculis hominū atque in cōtū veluti nihil sapias obmutescis. Et quæ vnā aliquā utilitatē in se habeāt ea magno labore prosequi, disputationem verō ex qua permaltæ utilitates proficiscuntur summa cum iocūditate, nolle attingere. Nā velut is agricola improbāus est, qui cū liceret ei fundū vnīuersū excolere seltus quosdā steriles arat, partē verō quāpiam eius fundi pinguisimā atq; vberrimam relinquit incultā, sic reprehendēdus est, is qui cū omnia studiorū numerā adimplere possit, cetera quāuis leuiora acuratissimē obit; disputādi verō exercitationem asperratur & negligit, ex qua tot fructus colliguntur vberrimi, ut per eum ibi latius. Et hoc est quod dicere voluit Iuriscō. in l. numerum. §. mixta. ff. de mu. & ho. ibi Herēnius Modestinus ex notando & disputando bene & optima ratione decrevit.

**T**ibi consulo ut si disputaturus in coronā fueris, nunquam temerariē illud onus suscipias respondendi de singulis de quibus fueris interrogatus. Licet enim Valerius lib. viij. c. an-